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Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal
da Transparéncia Municipal das horas
extras dos servidores publicos municipais.

Art. 1°. Fica a Administragdo Municipal obrigada a publicar, no Portal da
Transparéncia, de forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas
pelos servidores publico municipal, discriminadas por departamento bem como o
valor percebido por més.

Paragrafo unico: A administracdo Publica aludida no caput se refere ao Poder
Executivo, Poder Legislativo e Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS.

Art. 2° Fica a Administracdo Publica Municipal obrigada a divulgar o montante
total gasto com o pagamento de horas extras.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista/SP, 19 de agosto de 2024.

VILMA BERTHO

Vereadora

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21835/21835_original.pdf
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem o objetivo central de oferecer aos municipes
informacdes quanto a realizagdo de horas extras por servidores publicos municipais.

Sao frequentes as manifestacbes que questionam a realizacido das horas
extras por servidores municipais, quanto a quantidade e sua necessidade, ou ainda
questionamentos quanto a utilizagdo do subterfugio do pagamento de horas extras como
uma via camuflada de remunerar melhor algum servidor, eventualmente protegido.

A divulgacdo de dados que permitam avaliar o montante, total desembolsado
pela Administracdo Publica, sobretudo os extraordinarios, se faz necessario para fins de
acompanhamento da gestao publica.

A tendéncia de disponibilizagdo de informagdes por meio da internet é
irrefreavel, sendo dever da Administragdo Publica garantir o direito de acesso as
informacdes, de forma que a regra da publicidade deve permear a agao publica.

Ressalto que o pagamento de horas extras vem sendo objeto de
apontamento por parte do Tribunal de Contas do Estado, que tem solicitado a adog¢do do
‘Banco de Horas’ aos entes publicos, a fim de diminuir os elevados gastos com o pagamento
de horas extras.

Por fim, deixo claro que conforme disposto no art. 111 da LC 283/2023 —
Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio, o pagamento de horas extras visa atender a
situacdes excepcionais, temporarias e de interesse publico, limitadas a 44 horas mensais.

Diante do exposto, apresento a presente matéria e solicito o apoio dos
demais nobres Edis/Pares.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista/SP, 19 de agosto de 2024.

VILMA BERTHO

Vereadora
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

REGIME JURIDICO DOS SERVIDORES PUBLICOS DA ESTANCIA TURISTICA DE

PARAGUACU PAULISTA
Lei Complementar n°. 283, de 4 de julho de 2023
(Texto compilado até a Lei Complementar n°. 291, de 22/11/2023)
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Sec¢ao IX
Da Disponibilidade e do Aproveitamento

Art. 70 Extinto o cargo ou declarada a sua desnecessidade, o servidor estavel ficara em disponibilidade
com remuneragao proporcional ao tempo de servigo.

Art. 71 O retorno a atividade de servidor em disponibilidade far-se-a mediante aproveitamento obrigatério
em funcao de atribuigbes, requisitos, especificacdes e vencimento compativeis com o anteriormente
ocupado.

Art. 72 A unidade administrativa responsavel determinard o imediato aproveitamento de servidor em
disponibilidade em vaga que vier a ocorrer, observado o disposto no art. 71.

Art. 73 O aproveitamento de servidor que se encontre em disponibilidade dependera de prévia
comprovacao de sua capacidade fisica e mental para suas novas fungoes, por exame médico oficial.

§ 1° Se julgado apto, o servidor passara por capacitagao e adaptagao as suas novas fung¢des e devera
assumir o exercicio do cargo no prazo de trinta dias contados da publicagdo do ato de aproveitamento.

§ 2° Verificada a sua incapacidade, ou sua ndo adaptagao as novas fungdes, o servidor devera continuar
em disponibilidade desde que nao seja ultrapassado o periodo de dois anos.

Art. 74 Sera tornado sem efeito o aproveitamento e extinta a disponibilidade se o servidor ndo entrar em
exercicio no prazo estipulado pelo § 1° do art. 73, salvo em caso de doenga comprovada por exame
médico oficial.

Paragrafo unico. A hipdtese prevista neste artigo configurara abandono de cargo apurado mediante
processo administrativo, na forma desta Lei.

Secgao X
Da Reintegragao
Art. 75 Reintegracdo é a reinvestidura do servidor no cargo anteriormente ocupado ou no cargo

resultante de sua transformacdo, quando invalidada a sua demissdo por decisdo administrativa ou
judicial, com ressarcimento de todas as suas vantagens.

§ 1° Na hipétese do cargo ter sido extinto, o servidor ficara em disponibilidade com remuneragao
proporcional ao tempo de servigo, observado o disposto nos arts. 70 a 74.

§ 2° Encontrando-se provido o cargo, o seu ocupante sera reconduzido ao cargo de origem, sem direito a
indenizagdo ou aproveitado em outra fungdo compativel, posto em disponibilidade com remuneragao
proporcional ao tempo de servico, ou, ainda, exonerado nas hipéteses previstas em Lei.

Secao XI
Da Jornada de Trabalho

Art. 76 Os servidores cumprirdo jornada de trabalho fixada em razdo das atribuicées pertinentes aos
respectivos cargos, respeitada a duragdo maxima do trabalho semanal de quarenta e quatro horas.

§ 1° O ocupante de cargo de provimento em comissao submete-se a regime de dedicacgao integral ao
servigco, podendo ser convocado sempre que houver interesse ou necessidade da Administracao.

§ 2° A critério da Administragdo e sempre que houver interesse, o servidor estudante podera ter sua
jornada de trabalho reduzida em uma hora.

§ 3° O disposto neste artigo ndo se aplica a duragdo de trabalho estabelecida para categorias
profissionais com regulamentacgao especifica.

Art. 77 Os horarios de trabalho dos servidores municipais serdo fixados pelos respectivos Poderes e
Entidades da Administragdo Indireta, observado o disposto nos incisos VI e VIl do art. 114 da Lei
Orgénica do Municipio.

§ 1° Podera o excesso de horas em um dia ser compensado pela correspondente diminuigdo em outro
dia, em sistema de banco de horas, desde que ndo exceda no periodo de um ano, a soma das jornadas
semanais de trabalho previstas e ndo seja ultrapassado o limite maximo de doze horas diarias.

§ 2° O sistema de banco de horas previsto no § 1° devera ser regulamentado pelo Chefe de cada Poder
e a compensacao das horas excedentes devera ocorrer dentro do ano em que foram realizadas.

§ 3° Em qualquer hipétese de desligamento do servidor sem que tenha havido a compensacgao integral
das horas inseridas no sistema de banco de horas, o servidor tera direito ao pagamento das ndo
compensadas, calculadas nos termos dos arts. 110 e 111 com o valor na data do desligamento.

§ 4° Havendo acordo escrito entre o servidor e seu superior hierarquico imediato autorizado pelo
Secretario Municipal da area ou Chefe de Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal, podera ser
realizada a compensacao das horas excedentes em outro dia no mesmo més, observado o limite da
jornada diaria de trabalho estabelecida.

§ 5° Demonstrada imperiosa necessidade do servigco, podera ser estabelecida escala de trabalho de
doze horas seguidas por trinta e seis horas ininterruptas de descanso, observados ou indenizados os
intervalos para repouso e alimentacao que nao poderao ser inferiores ao periodo de uma hora.

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21835/21835_original .pdf
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DESPACHO

Matéria: Projeto de Lei n° 028/24
Autor: Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES
E _ Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da Transparéncia
menta: .. . . S
Municipal das horas extras dos servidores publicos municipais.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacédo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGCAO

Gabinete da Presidéncia, 26 de agosto de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2024-08-26 16:35

pl_028.pdf (~341 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 ©28/24, de autoria da Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares, que “Torna obrigatéria a publica¢do, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras dos servidores publicos municipais”. Protocolo em 26/08/24.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 26/08/2024, 16:39
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 028/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 28/08/2024

Departamento Legislativo, 27 de agosto de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 028/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-08-27 07:39

desp_ccjr_pl028.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 27/08/2024, 09:28
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DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 028/24, de
autoria da Vereadora Vilma Bertho, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para analise da
matéria e apresentacdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 28/ 08 / 2024

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
2024.08.28 10:59:48 BRT

14



Remessa PL 028/2024

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-08-28 11:00

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_028.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©28/2024 para anadlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

15
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Parecer Juridico 50/2024
Protocolo 39159 Envio em 04/09/2024 09:06:37

Assunto: Projeto de Lei n2 28/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 28/2024, de autoria da Vereadora Vilma
Berto, que “Torna obrigatdria a publica¢Go, no Portal da Transparéncia Municipal das horas
extras dos servidores publicos municipais .”

Conforme consta nas justificativas, o objetivo do projeto é dar maior publicidade a
populacdo quanto a realizacdo de horas extras por servidores publicos municipais, tendo em vista os
guestionamentos quanto a real necessidade de sua realiza¢cdo, tendo em vista que o art. 111 da LC
283/2023 — Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio, dispde que o pagamento de horas extras
visa atender a situacGes excepcionais, temporarias e de interesse publico, limitadas a 44 horas
mensais.

Além disso, o pagamento de horas extras vem sendo objeto de apontamento por
parte do Tribunal de Contas do Estado, que tem solicitado a ado¢do do ‘Banco de Horas’ aos entes
publicos, a fim de diminuir os elevados gastos com o pagamento de horas extras.

O Tribunal de Justica de nosso Estado, em caso semelhante, no julgamento da ac¢do
Direta de Inconstitucionalidade n? 2342858-36.2023.8.26.0000, da Comarca de Sdo Paulo, em que é
autor PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARIRI, é réu PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BARIRI,
proferiram a seguinte decisdo: "JULGARAM A ACAO IMPROCEDENTE.- V.U." em decisdo ocorrida em
08 de Maio de 2024.

Vejamos o acérdao:

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. OBJETO. Expressbes “de forma
individualizada” e “respectivo valor percebido no més”, constantes no artigo 19,
caput, da Lei de iniciativa parlamentar n? 5.262, de 28de novembro de 2023, do
Municipio de Bariri, que obriga a Administragdo Publica Municipal a incluir no Portal
Transparéncia, de forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas
pelos servidores publicos municipais, bem como o respectivo valor percebido no més.
PARAMETROS DE CONSTITUCIONALIDADE. Artigos111 e 144, ambos da Constituigcdo
Estadual, bem como o disposto no artigo 59, inciso LXXIX, da ConstituigGo Federal.
INCONSTITUCIONALIDADE MATERIAL. Alegagdo pelo Prefeito Municipal de violagdo a
direitos fundamentais. Determina¢do da lei impugnada para que a Administra¢do
Publica inclua no Portal Transparéncia do Municipio de Bariri a quantidade e o valor
das horas extraordindrias realizadas pelos servidores publicos municipais.
Inocorréncia de vicio. Tema 483 do C.Supremo Tribunal Federal: “E legitima a
publicagdo,inclusive em sitio eletrénico mantido pela Administra¢Go Publica, dos

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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nomes dos seus servidores e do valor dos correspondentes vencimentos e vantagens
pecunidrias”.Direito de acesso a informagdo, previsto no artigo 59, inciso XXXIll, da
Constituicdo Federal. Auséncia de divulgagdo de dados sensiveis. Precedentes deste C.
Orgédio Especial. PEDIDO JULGADO IMPROCEDENTE”

A Lei de Bariri objeto da ADIn acima é a seguinte:

“Art. 1° Fica a Administracdo Publica Municipal obrigada a incluir no Portal
Transparéncia, de forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas
pelos servidores publicos municipais, bem como o valor percebido por més.

Art. 22 - Fica a Administracéo Publica Municipal obrigada a divulgar o montante total
gasto com o pagamento de horas extras.

Art. 39 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposi¢cbes em contrdrio.”

Veja que o projeto ora proposto é idéntico a lei de Bariri, portanto dentro da
legalidade.

Além disso, o Supremo Tribunal Federal fixou tese no sentido de que “ndo usurpa a

competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a

Administrag¢do Publica, ndo trata da sua estrutura ou da atribuicdo de seus orgdos, nem do regime
7 (7

juridico de servidores publicos (art. 61, § 12, I, ‘a’, c’ e ‘e, da ConstituicGo Federal) — Tema 917 de
Repercussao Geral -ARE-RJ 878.911 — Min. Gilmar mendes, j. 29.09.2016.

Por outro lado, a matéria é de interesse local, na qual ndo esta contemplada no rol de
exclusividade tratada no art. 55, § 32 e art. 70 e seus incisos, da Lei Organica do Municipio, sendo,
portanto, de natureza concorrente com o Poder Legislativo.

Sobre interesse local, assim dispde o art. 30, Inc.l da Constituicao Federal e art. 79,
caput da Lei Orgéanica do Municipio:

“C.F.-Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;”

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagdo, ....”

A proposi¢cdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, nos
termos dos Arts. 55, caput da LOM:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa Diretora, a
qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao Prefeito e aos eleitores
do Municipio.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdao de Or¢camento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76
do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢ado, especialmente face as Leis

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituigdo, Justica e Reda¢Go manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposigcdo.”

Isto posto, o projeto de lei apresenta-se regular nos aspectos gramaticais e

regimentais, sendo legal face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdo e aprecia¢do pelo
Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 04 de setembro de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21891/21891 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 50/2024 Protocolo 39159 Envio em 04/09/2024 09:06:37
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Parecer Comissao 69/2024
Protocolo 39183 Envio em 09/09/2024 11:47:12

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 028/2024
Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras dos
servidores publicos municipais.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora
com relagcao ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
028/2024, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 9 de setembro de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria e Relatora

69/2024 Protocolo 39183 Envio em 09/09/2024 11:47:12
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n® 028/2024
Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras dos
servidores publicos municipais.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a esta relatora, para analise e parecer,
visa tornar obrigatéria a publicagcéo, no Portal da Transparéncia Municipal das horas
extras dos servidores publicos municipais.

O objetivo do projeto € dar maior publicidade a populagdo quanto a
realizacdo de horas extras por servidores publicos municipais, tendo em vista os
questionamentos quanto a real necessidade de sua realizacéo, tendo em vista que o
art. 111 da LC 283/2023 — Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio, dispde
que o pagamento de horas extras visa atender a situagdes excepcionais,
temporarias e de interesse publico, limitadas a 44 horas mensais.

A matéria é de interesse local, na qual ndo esta contemplada no rol de
exclusividade tratada no art. 55, § 3° e art. 70 e seus incisos, da Lei Orgénica do
Municipio, sendo, portanto, de natureza concorrente com o Poder Legislativo

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos do art. 55, caput da Lei Organica do Municipio.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 9 de setembro de 2024.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Relatora
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Oficio N° 0185-2024 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 13 de setembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 752 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 16 de setembro
de 2024, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagdes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
1) INDICAGAO N° 156/24, que “Indica ao sr. Prefeito estudar a possibilidade de
impedir o estacionamento horizontal de veiculos em parte da Rua Santos Dumont, entre a
Av. Paraguacu e Rua Irma Gomes”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

2) INDICAGAO N° 157/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalagéo de
uma faixa elevada para travessia de pedestres na avenida Manoel Antbnio de Souza, na
Barra Funda, defronte a EMEI Beija Flor”;

3) INDICAGAO N° 158/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a criagdo nas
escolas municipais de centros de desenvolvimentos dos esportes olimpicos e paraolimpicos,
oportunizando atividades de iniciagdo esportiva®;

4) INDICAGAO N° 159/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a criagdo do
movimento que pode ser denominado ‘Caminhada Azul’, a ser realizada no segundo
domingo de novembro, em alusédo a campanha preventiva do céncer de prostata

5) INDICAGAO N° 160/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a criagdo dentro
do calendario municipal um dia de Mobilizagdo Municipal de prevengéo a Violéncia contra
Mulher’:

6) INDICAGAO N° 161/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a manutengéo e
pintura do playground (parquinho) existente no conjunto habitacional Dona Lina Leuzzi,
entre as ruas Luxemburgo com Honduras”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
7) INDICAGAO N° 162/24, que ‘Indica a construgdo de uma guarita na Murilo

Macedo, préximo a caixa d’agua e estaggo de TV”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
8) INDICAGCAO N° 163/24, que ‘“Indica ao Sr. Prefeito Municipal a construgdo de um
balango de aguas pluviais na rua Elias Arsénio, no cruzamento com a rua Jodo Benazzi, no
Jardim das Oliveiras”

Pauta da 752 SO de 16/09/2024 - 1
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9) INDICAGAO N° 164/24, que ‘“Indica ao Sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
trocador de neném no CEM e no novo Postéo”;

10) INDICAGAO N° 165/24, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratagdo um
professor para ministrar aulas de futebol menor no distrito da Roseta”.

B) Requerimentos - deliberagio individual:

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
1) REQUERIMENTO N° 249/24, que “Apresenta justificativa de falta a 74% Sesséo
Ordinaria da 182 Legislatura, realizada em 2 de Setembro de 2024, por doenga em pessoa
da familia, como especifica”.

- De autoria da COMISSAO ESPECIAL DE INQUERITO N° 001/24:
2) REQUERIMENTO N° 255/24, que “Requer prorrogagdo de prazo para
continuidade e conclusédo dos trabalhos da CEI n°® 001/2024".

C) Requerimentos — deliberagcdo em bloco:

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
1) REQUERIMENTO N° 250/24, que “‘Requer informagbes sobre o esquema de
transporte escolar para alunos que estudam em escolas da cidade e residem na zona rural”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

2) REQUERIMENTO N° 251/24, que “Requer informagbes sobre as providéncias que
foram tomadas quanto ao ataque de piranhas no Grande Lago”;

3) REQUERIMENTO N° 252/24, que “Requer informagbes sobre Plano de Combate
a incéndios na Regido”;

4) REQUERIMENTO N° 253/24, que “Requer informag8es sobre vigias nos pontos
turisticos da cidade”;

5) REQUERIMENTO N° 254/24, que “Requer informagBes sobre a contratagéo de
psicologos nas escolas (psicopedagogos)”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

6) REQUERIMENTO N° 256/24, que ‘Requer ao Senhor Prefeito Municipal
informagdes sobre a instalagdo de um redutor de velocidade na rua Osvaldo Cruz e na rua
Antbnio de Castro Vieira, nas proximidades do Frigorifico Jhon Pig, na Vila Tancredo
Neves”.

| — Matérias em discussio e votacdo unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 022/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o

Poder Executivo a alienar, mediante doagdo com encargo, ao Estado de Sdo Paulo, imovel
de propriedade do Municipio destinado & Penitencidria de Paraguacu Paulista da Secretaria

Estadual da Administragdo Penitenciaria”;

2) PROJETO DE LEI N° 023/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o
Poder Executivo a alienar, mediante doagdo com encargo, ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de S&o Paulo - DER-SP, 4reas de propriedade do Municipio,
destinadas a execugédo de obras de Ampliagcdo e Melhorias - Dispositivo - Rodovia SP-284";

Pauta da 752 SO de 16/09/2024 - 2
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3) PROJETO DE LEI N° 024/24, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que
‘Reconhece como de relevante interesse social o servigo dos profissionais em transporte de
passageiro em moto, denominado mototaxista, e de entrega de mercadorias, denominado
motofrete e motoboy, no Municipio de Paraguagu Paulista/SP”;

4) PROJETO DE LEI N° 025/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispée
sobre autorizag8o para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 39.145,89 (trinta e
nove mil cento e quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), ao Orgamento Programa
2024, destinado a Camara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade
2001 e pagamento das despesas que especifica”, com a Emenda Modificativa n° 006/24
apresentada pelo autor do projeto;

5) PROJETO DE LEI N° 028/24, de autoria da Vereadora Vilma Bertho, que “Torna
obrigatéria a publicagdo, no Portal da Transparéncia Municipal das horas extras dos
servidores publicos municipais”;

6) PROJETO DE LEI N° 029/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Auforiza o
Poder Executivo a adquirir, mediante doagdo com encargo, da Associagdo Protetora da
Crianga e do Adolescente Creche Dona Maria Pereira Briso, bem imével localizado na Rua
Santos Dumont, n°s 1.436 e 1.400, CEP 19703-022, Vila Affine, neste Municipio, e bens
moveis que especifica, para fins de manutengdo da Creche Dona Maria Pereira Briso’.

Infformamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das delibera¢des durante a sesséo.

Atenciosamente,

PR 4

PAULO ROBERTO PéREIRA
Presidente da Camara Municipal

Pauta da 759 SO de 16/09/2024 - 3
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PROJETO DE LEI N° 028/24
Ver. VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

PROCESSO DE VOTACAO: SIMBOLICO

26

QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA SIMPLES

752 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE SETEMBRO DE 2024

NOME DO VEREADOR SIM | NAO

Ausente | Abstencao

10

DERLY ANTONIO DA SILVA X

20

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindﬁ» a Sesséo

30

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

4°

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

50

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

60

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

70

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

80

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

90

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

10°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11°

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12°

MARCELO GREGORIO

13°

XX | X| X| X|X|X|[X|X|X]|X

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

3

TOTAIS

U GRACIANE DA COSTA OLIVEIRACRUZ ™~
12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 028/24, de autoria
da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, foi
deliberado na pauta da Ordem do Dia da 75% Sesséao
Ordinaria realizada em 16 de setembro de 2024, sendo
aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria simples necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 16 /09 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 42/2024
Protocolo 39280 Envio em 17/09/2024 08:04:18

AO PROJETO DE LEI N° 028-2024

Autoria do Projeto: Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares

Torna obrigatéria a publicagédo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras
dos servidores publicos municipais.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:
Art. 1° Fica a Administracdo Municipal obrigada a publicar, no Portal da Transparéncia, de
forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas pelos servidores publicos
municipais, discriminadas por departamento bem como o valor percebido por més.

Paragrafo unico. A administracdo Publica aludida no caput se refere ao Poder
Executivo, Poder Legislativo e Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS.

Art. 2° Fica a Administragcao Publica Municipal obrigada a divulgar o montante total gasto com
0 pagamento de horas extras.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de setembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 042/24 - PL 028/24 - 1
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Oficio N° 0190-2024

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de setembro de 2024.

A Sua Exceléncia 0 Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeifura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 752 Sessido Ordinaria realizada em
16/09/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 038/24, relativo ao Projeto de Lei n°® 022/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que ‘Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doagdo com
encargo, ao Estado de S&o Paulo, imével de propriedade do Municipio destinado a
Penitenciaria de Paraguagu Paulista da Secretaria Estadual da Administragdo
Penitenciaria”;

2) AUTOGRAFO N° 039/24, relativo ao Projeto de Lei n® 023/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doacdo com
encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo - DER-SP,
areas de propriedade do Municipio, destinadas a execug&o de obras de Ampliagédo e
Melhorias — Dispositivo - Rodovia SP-284";

3) AUTOGRAFO N° 040/24, relativo ao Projeto de Lei n® 029/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Auforiza o Poder Executivo a adquiri, mediante doagdo com
encargo, da Associagédo Protetora da Crianga e do Adolescente Creche Dona Maria Pereira
Briso, bem imével localizado na Rua Santos Dumont, n°s 1.436 e 1.400, CEP 19703-022,
Vila Affine, neste Municipio, e bens mdveis que especifica, para fins de manutenggo da
Creche Dona Maria Pereira Briso”;

4) AUTOGRAFO N° 041/24, relativo ao Projeto de Lei n° 024/24, de autoria do
Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Reconhece como de relevante interesse
social o servigo dos profissionais em transporte de passageiro em moto, denominado
mototaxista, e de entrega de mercadorias, denominado motofrete e motoboy, no Municipio
de Paraguagu Paulista/SP”;

5) AUTOGRAFO N° 042/24, relativo ao Projeto de Lei n° 028/24, de autoria da
Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, que “Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras dos servidores publicos municipais”.

Gy LA FSTDIA Atenciosamente,

i
/iwc« /«7°' o ZMJM;;
RO 75;//#‘&{ / - PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 —- Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.ieg.br
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VETO N° 005/2024

Ementa:

Veto Total ao Projeto de Lei n° 28/2024 (Autégrafo n°
42/2024), de autoria da Vereadora Vilma Lucilene Bertho
Alvares, que “Torna obrigatéria a publicagédo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras dos servidores
publicos municipais”.
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Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0665/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Veto Total ao Projeto de Lei n° 28/2024 (Autégrafo n°
42/2024, de autoria da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00002724/2024-98.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Exceléncia que, nos termos do 8 1° do art. 57
combinado com o inciso VI do art. 70 da Lei Organica do Municipio, decidi
pelo VETO TOTAL do Projeto de Lei n® 28/2024 (Autégrafo n® 42/2024),
de autoria da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, aprovado pela
Camara Municipal em sessao realizada no dia 16 de setembro de 2024,
gue "Torna obrigatoria a publicacdo, no Portal da Transparéncia Municipal,
das horas extras dos servidores publicos municipais”.

Ouvida, a Procuradoria Juridica do Municipio manifestou-se pelo veto
integral ao projeto de lei pelas seguintes RAZOES:

“E da analise que nos compete, quanto as questdes estritamente juridicas
e de indole legal/constitucional, verificando o presente Projeto de Lei,
frente a Constituicao Federal, a Constituicdo Estadual e a Legislacao
Organica Municipal, opinamos pelo seu veto. Justifico.
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De inicio, transcrevo de plano a norma ora analisada:

Art. 1° Fica a Administracdo Municipal obrigada a publicar, no
Portal da Transparéncia, de forma individualizada, a
quantidade de horas extras realizadas pelos servidores
publicos municipais, discriminadas por departamento bem
como o valor percebido por més.

Paragrafo unico. A administracdo publica aludida no caput se
refere ao Poder Executivo, Poder Legislativo e Instituto
Municipal de Seguridade Social — IMSS.

Art. 2° Fica a Administracdo Publica Municipal obrigada a
divulgar o montante total gasto com o pagamento de horas
extras.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

A guestao € objetiva e legal.

A preocupacao com o tratamento dado a transparéncia com 0s gastos
publicos é legitima e decorre do proprio sistema republicano, segundo o
qual a titularidade dos bens pertence ao povo, que detém, ou deve deter,
0s meios de controle e fiscalizacao da coisa publica.

No Brasil, por inegavel opcdo do legislador constituinte, foi adotado o
modelo de democracia semidireta, pela qual o povo, via de regra, exerce 0
poder de forma indireta, por meio de seus representantes, ao passo que
preserva instrumentos de exercicio direto, como a acéo popular, plebiscito,
referendo e a iniciativa em matéria legislativa (art. 1°, p. uUnico, art. 5°,
LXXIII, art. 14, 1, 1l e lll, todos da Constituicdo Federal), de modo que a
transparéncia com 0s gastos, inclusive com servidores, é pilar da
moralidade administrativa e configura interesse coletivo. Pode-se dizer,
portanto, que a transparéncia € um direito publico subjetivo dos
administrados em geral.

Com relagdo ao autdgrafo 42 (PLO 028/2024), no entanto, a despeito de
versar sobre aspecto fundamental da administracdo municipal, a ja aludida
transparéncia, vislumbro a existéncia de vicios materiais insanaveis, razao
pela qual o projeto de lei deve ser vetado.

Isso porque, no presente caso, Vé-se, claramente, a colisdo entre dois
direitos fundamentais: de um lado, o direito fundamental a transparéncia e
a moralidade administrativa; de outro, a privacidade e a protecao de dados
sensiveis do servidor publico.

Assim, entendo que, ao exigir que o Municipio publique o valor gasto com
o0 pagamento de horas extras realizadas pelos servidores publicos
municipais, discriminadas por departamento, bem como o valor percebido
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mensalmente, acaba por ferir o direito fundamental da privacidade do
servidor, pois divulgara informacdes pessoais e dados sensiveis, ou seja,
relativas a sua intimidade.

Nesse sentido, encontra-se em vigor a LGDP - Lei Geral de Protecdo de
Dados (Lei n° 13.709/2018) cujo objetivo € garantir o tratamento adequado
de dados pessoais, protegendo os direitos de privacidade e liberdade dos
individuos, especialmente em relacéo a coleta, ao armazenamento, ao uso
e a divulgacéo de informacgdes pessoais. No requerimento apresentado, a
divulgacdo dos dados requeridos envolve diretamente a exposicao de
dados pessoais, pois se trata de informacgdes diretamente relacionadas a
pessoas identificadas.

O tratamento de dados pessoais deve ser realizado para fins especificos,
legitimos e claramente informados ao titular (art. 6° 1). No caso, a
divulgacéo individualizada dos dados pessoais pode gerar uma exposi¢cao
excessiva e ilegal, devendo ser ponderada para evitar danos a
privacidade.

Nao obstante, a Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 5°, X, assegura
a inviolabilidade da intimidade, da vida privada, da honra e da imagem das
pessoas, incluindo servidores publicos. A divulgacdo de dados
individualizados sobre servidores publicos, deve ser equilibrada com o
direito a privacidade. A exposicdo de dados pessoais em excesso pode
ser questionada por violar o direito a intimidade, especialmente se houver
formas menos invasivas de garantir a transparéncia, como a divulgacéao de
dados agregados ou sem a identificacdo nominal dos servidores.

Desse modo, € certo que o Poder Legislativo, no exercicio de sua funcéo
tipica de fiscalizar os gastos publicos, dispde de instrumentos de controle
proprios € menos invasivos, sem o condao de ferir a privacidade e a
intimidade dos servidores publicos, como, por exemplo, o auxilio do
Tribunal de Contas.

Cumpre destacar, por fim, que o Supremo Tribunal Federal ja enfrentou a
tematica da transparéncia virtual dos vencimentos dos servidores publicos,
no bojo do ARE 652777, de relatoria do Ex-Ministro Teori Zavascki,
firmando o entendimento que € legitima a divulgacdo do vencimento dos
servidores publicos em portal eletrébnico, desde que ndo envolva a
divulgacdao de informacdes estritamente pessoais. Assim, a Corte
Constitucional entende que € legitima apenas a divulgacdo dos
vencimentos brutos dos servidores em sitio eletrénico.

O Municipio, no ambito do Poder Executivo, seguindo a orientacdo do
Pretorio Excelso, ja dispde, ha anos, em seu sitio eletronico, de portal da
transparéncia, com a divulgacao individualizada dos vencimentos brutos
dos servidores, estando amplamente disponivel para qualquer interessado,
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respeitando os demais dados sensiveis.

Por todo o exposto, opino pelo seu veto, em razdo da inconstitucionalidade
material, por violagdo ao direito fundamental a privacidade, insculpido no
art. 5°, X, da Constituicdo Federal.

Por derradeiro, cumpre repisar que esse Procurador emite parecer sob o
prisma estritamente juridico, ndo Ihe competindo adentrar a conveniéncia e
a oportunidade dos atos praticados no ambito da administracdo, nem
analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa, além
disso, este parecer € meramente opinativo, ndo vinculando, portanto, a
deciséo final do Gestor Municipal (TCU, Acérdao n° 2935/2011, Plenario,
Rel. Min. Walton Alencar Rodrigues, DOU de 17/05/2011). Como diz
Justem Filho (2014. P. 689) “o0 essencial € a regularidade dos atos, nao a
aprovacao da assessoria juridica”, ou seja, o gestor € livre no seu poder
de decisao.

E 0 nosso parecer.”

Essas, Senhor Presidente, as raz0es que me conduziram a vetar o Projeto
de Lei n°28/2024 (Autografo n° 42/2024), as quais submeto a elevada
apreciacao dos Senhores Membros dessa Camara Municipal.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 07/10/2024, as 11:21, conforme horario
b e 18 oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
eletrénica ®® 67 641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentac&o do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
é 1 https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
!|_ iy 8C20= documento conferir&id _0rgao_acesso_ externo=0 , informando
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: Veto n° 005/24
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei n° 28/2024 (Autégrafo n® 42/2024, de

autoria da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, que “Torna
obrigatéria a publicagdo, no Portal da Transparéncia Municipal
das horas extras dos servidores publicos municipais”.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagdo da seguinte
Comisséo Permanente:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

Gabinete da Presidéncia, 7 de outubro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Vetos protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2024-10-07 15:48

[A vet_004-24.pdf(~121 KB) [A) vet_005-24.pdf (~130 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de Vetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) VETO N2 004/24, aposto ao PROJETO DE LEI N2 024/24 de autoria do Ver. Ricardo Rio Menezes Villarino e outros, que “Reconhece como de
relevante interesse social o servic¢o dos profissionais em transporte de passageiro em moto, denominado mototaxista, e de entrega de
mercadorias, denominado motofrete e motoboy, no Municipio de Paraguagu Paulista/SP”. Protocolo em ©7/10/24.

2) VETO N2 005/24, aposto ao PROJETO DE LEI N2 ©28/24 de autoria da Ver. Vilma Lucilene Bertho Alvares, que “Torna obrigatéria a
publica¢do, no Portal da Transparéncia Municipal das horas extras dos servidores publicos municipais”. Protocolo em 07/10/24.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1of1 07/10/2024, 16:12
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: VETO N° 005/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 09/10/2024

Departamento Legislativo, 8 de outubro de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Veto a CCJR - Veto n° 005/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-10-08 11:32

desp_ccjr_vet005.pdf (~213 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Veto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 09/10/2024, 11:03
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Veto n°. 005/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, a Procuradoria Juridica desta
Casa, para analise da matéria e apresentagcao do
competente parecer técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 11 / 10 / 2024

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comisséao de
Constituicao, Justica e Redacgao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.
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Assinado por:'DANIEL RODRIGUES
FAUSTINO:42408287839,
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Remessa de Veto a Procuradoria Juridica — Veto 005/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-10-11 09:48

desp_ccjr_ao_jur_veto_05.pdf (~193 KB)
Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da CCJR, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica o Veto n2. 005/24 para analise e expedi¢do do competente

parecer técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 14/10/2024, 07:22
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 58/2024
Protocolo 39439 Envio em 14/10/2024 14:46:47

Assunto: Veto 05/2024 - Veto total ao Projeto de Lei n? 28/2024, de autoria da Vereadora Vilma
Lucilene Bertho Alvarez que "Torna obrigatdria a publicagdo, no Portal da Transparéncia Municipal,
das horas extras dos servidores publicos municipais".

Autoria do Veto : Executivo Municipal
| - RELATORIO

Foi encaminhado a esta Procuradoria Juridica para emissdo de parecer, o VETO TOTAL
n? 05/2024 ao Projeto de Lei n? 28/2024, justificando em suas razdes que a propositura
inconstitucional e ilegal por ferir o direito fundamental da privacidade do servidor ao divulgar
informacgOes pessoais e dados sensiveis relativas a sua intimidade, infringindo a Lei Geral de Protecao
de Dados (Lei n2 13.709/2018) e o art. 52, X, da Constituicdo Federal, na qual assegura a
inviolabilidade da intimidade, da vida privada, da honra e da imagem das pessoas, incluindo
servidores publicos.

Dessa forma, entende o Autor do Veto que o projeto de lei 28/2024, de iniciativa
parlamentar, violou a Constituicdo Federal e a Lei Geral de Prote¢do de Dados -Lei n? 13.709/2018.

E o sucinto relatério. Passo a andlise juridica.
Il — ANALISE JURIDICA
1- Da Competéncia e Iniciativa

Nos termos do art. 57,§ 12 c.c. art. 70, inc. VI da Lei Organica do Municipio, apds a
aprovacgao de Projetos de Lei na Camara de Vereadores, compete ao Prefeito Municipal sancionar ou
vetar os projetos no prazo de 15 dias uteis e comunicar a Camara Municipal com o motivo do veto, no
prazo de 48 horas. O Projeto de Lei n2 28/2024 de autoria da vereadora Vilma Bertho, foi aprovado
por unanimidade pelos vereadores desta Casa de Leis na Sessdo Ordindria realizada no dia
16/09/2024, sendo encaminhado no dia 17/09/2024 para o Sr Prefeito Municipal para fins de
Autografo.

O Sr Prefeito Municipal vetou totalmente a propositura, encaminhando as razoes de
veto a esta Casa de Legislativa em 07/10/2024, dentro do prazo legal, se enquadrando, portanto, no
disposto no art. 260 do Regimento Interno, que assim dispGe:

Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
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autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunica¢@o motivada do aludido ato.

Desta forma, a Procuradoria Juridica OPINA favoravel a tramita¢do do veto na forma
prevista na Lei Organica e no Regimento Interno desta Casa de Leis.

2. Das Razoes do Veto

De acordo com o Sr. Prefeito Municipal, o projeto de lei 28/2024 é inconstitucional e
ilegal porque violou a Constituicdo Federal (art. 59, inciso X) e a Lei Geral de Protecdo de Dados — Lei
n? 13.709/2018 ao divulgar dados sensiveis e privativos dos servidores publicos municipais.

Art. 5° Todos séo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros
e aos estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a igualdade, a
seguranga e a propriedade, nos termos seguintes:

X - sdo inviolaveis a intimidade, a vida privada, a honra e a imagem das pessoas, assegurado o direito a
indenizacdo  pelo dano  material ou  moral  decorrente de  sua violagdo;

O Autor justifica ainda o Veto com fulcro no que o STF decidiu no ARE n2 652777, de
relatoria do Ministro Teori Zavascki.

, afirmando que é legitima a divulga¢do do vencimento dos servidores publicos em portal eletronico,
desde que ndo envolva a divulgacdo de informacdes estritamente pessoais, assim como a Corte
Constitucional entende que é legitima apenas a divulgacdo dos vencimentos brutos dos servidores
em sitio eletrénico.

Todavia, ao examir esse ARE 652777, vemos claramente que o STF decidiu
favoravelmente 4 divulgacdo objeto do projeto de lei, afirmando que é legitima a divulgacdo do
vencimento dos servidores publicos em portal eletrénico, desde que ndo envolva a divulgacdo de
informacgGes estritamente pessoais, assim como a Corte Constitucional entende que é legitima
divulgacdo plena dos vencimentos brutos além de outras vantagens pecuniarias. Nesse ponto se
enquadra as horas extras.

Veja a citacdo do ex-ministro Ayres Brito no respectivo processo:

14. O meu voto jd se percebe. A situa¢do dos agravantes cai sob a regéncia da 19 parte do inciso
XXXl do art. 52 da Constituicdo. Sua remuneracdo bruta, cargos e fung¢des por eles titularizados,
Orgdos de sua formal lotagcdo, tudo é constitutivo de informagdo de interesse coletivo ou geral.
Expondo-se, portanto, a divulgagéo oficial. Sem que a intimidade deles, vida privada e sequranca
pessoal e familiar se encaixem nas excecoes de que trata a parte derradeira do mesmo dispositivo
constitucional (inciso XXXIll do art. 52), pois o fato é que ndo estdo em jogo nem a seguranga do
Estado nem do conjunto da sociedade.

15. No tema, sinta-se que ndo cabe sequer falar de intimidade ou de vida privada, pois os dados
objeto da divulgacdo em causa dizem respeito a agentes publicos enquanto agentes publicos
mesmos; ou, na linguagem da propria Constituicdo, agentes estatais agindo “nessa qualidade” (§ 62
do art. 37). E quanto a seguranca fisica ou corporal dos servidores, seja pessoal, seja familiarmente,
claro que ela resultard um tanto ou quanto fragilizada com a divulgag¢éo nominalizada dos dados em
debate, mas é um tipo de risco pessoal e familiar que se atenua com a proibigdo de se revelar o
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endereco residencial, o CPF e a Cl de cada servidor. No mais, é o preco que se paga pela op¢do por
uma carreira publica no seio de um Estado republicano. Estado que somente por explicita enunciagdo
legal rimada com a Constituicdo é que deixa de atuar no espa¢o da transparéncia ou visibilidade dos
seus atos, mormente os respeitantes aquelas rubricas necessariamente enfeixadas na lei
orcamentdria anual, como é o caso das receitas e despesas publicas. Ndo sendo por outra razéo que
os atentados a tal lei orcamentdria sdo tipificados pela Constituicdo como “crimes de
responsabilidade” (inciso VI do art. 85).

16. Em suma, esta encarecida prevaléncia do principio da publicidade administrativa outra coisa ndo
é sendo um dos mais altaneiros modos de concretizar a Republica enquanto forma de governo. Se,
por um lado, hd um necessdrio modo republicano de administrar o Estado brasileiro, de outra parte é
a cidadania mesma que tem o direito de ver o seu Estado republicanamente administrado. O “como”
se administra a coisa publica a preponderar sobre o “quem” administra — falaria Norberto Bobbio -, e
o fato é que esse modo publico de gerir a mdquina estatal é elemento conceitual da nossa Republica.
O olho e a pdlpebra da nossa fisionomia constitucional republicana. 17. Por tudo quanto posto, a
negativa de prevaléncia do principio da publicidade administrativa implicaria, no caso, inadmissivel
situagdo de grave lesdo a ordem publica. 18. Mantenho a decisdo recorrida, desprovendo os agravos
regimentais. E como voto.

E completa o Relator desse ARE 652777, Ministro TEORI ZAVASCKI em seu voto,
referindo a fala do ex-ministro Ayres Brito, acima citado:

2. A luz dessa orientagdo fica evidente que ndo é inconstitucional e ndo padece de qualquer
ilegitimidade a publicagéo, em sitio eletrénico mantido pela Administragdo Publica, do nome dos
seus servidores e do valor dos correspondentes vencimentos brutos e de outras vantagens
pecunidrias. Sendo legitima a publicagcdo, dela ndo decorre dano moral indenizdvel.

3. Cumpre referir que, mais recentemente, foi editada a Lei Federal de Acesso a Informagdo (Lei n®
12.527/2011), com aplica¢éo também aos Estados, Municipios e ao Distrito Federal (art. 12), com a
finalidade de disciplinar o acesso a informa¢bes mantidas pelos drgéos publicos. Mesmo sem dispor
expressamente sobre a obrigatoriedade da divulgag¢éo da remuneragdo pessoal dos servidores, a lei
impbde a AdministracGo o dever de promover a divulgag¢do, independente de requerimento, “no
dmbito de suas competéncias, de informacées de interesse coletivo ou geral por eles produzidos ou
custodiados” (art. 82). E certo que a defini¢do de interesse coletivo ou geral, como todo conceito
aberto, comporta preenchimento valorativo nem sempre insuscetivel de questionamentos. Todavia,
no caso, a cldusula legal deve ser interpretada seqgundo a orientacdo adotada pelo Supremo Tribunal
Federal no precedente antes citado, como o fez, alids, o Decreto n? 7.724, de 16 de maio de 2012,
que, ao regulamentar a lei no dmbito do Poder Executivo, dispés o seguinte:

“Art. 7°. E dever dos 6rgdos e entidades promover, independente de requerimento, a divulgacdo em
seus sitios na Internet de informag¢bes de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou
custodiadas, observado o disposto nos arts. 72 e 82 da Lei 12.527, de 2011.

(...)

§ 32. Deverdo ser divulgadas, na se¢do especifica de que trata o § 1 o, informagoes sobre:

(...)

VI - remuneragdo e subsidio recebidos por ocupante de cargo, posto, graduagdo, fungdo e emprego
publico, incluindo auxilios, ajudas de custo, jetons e quaisquer outras vantagens pecunidrias, bem
como proventos de aposentadoria e pensdes daqueles que estiverem na ativa, de maneira
individualizada, conforme ato do Ministério do Planejamento, Orcamento e Gestdo ;

4. E improcedente, portanto, o pedido formulado na presente demanda. Impde-se,
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consequentemente, o provimento do recurso extraordindrio, afirmando-se como tese de repercusséo
geral que é legitima a publicacdo, inclusive em sitio eletrénico mantido pela Administracdo Publica,
dos nomes dos seus servidores e do valor dos correspondentes vencimentos e vantagens pecunidrias.
5. Ante o exposto, conhego e dou provimento ao recurso extraordindrio.

E o voto

Assim, o Projeto de Lei 28/2024 esta em consonancia com o decidido pelo STF no ARE
652777 acima citado, sendo portanto constitucional.

E de se deixar bastante claro também que a divulgacdo das horas extras no sitio
eletrénico nado infringe a Lei Geral de Protecdo de dados, pois apenas as horas extras, que fazem
parte da remuneracao do servidor é que serdo divulgadas, sendo que os dados tidos como sigilosos -
RG, CPF, endereco e outros, que ndo sao divulgados, continuardo em sigilo.

Por outro lado, o Tribunal de Justica do nosso Estado, em caso semelhante, no
julgamento da A¢do Direta de Inconstitucionalidade n2 2342858-36.2023.8.26.0000, da Comarca de
S30 Paulo, em que é autor PREFEITO DO MUNICIPIO DE BARIRI, é réu PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE BARIRI, proferiram a seguinte decisdo: "JULGARAM A ACAO IMPROCEDENTE.- V.U." em
decisdo ocorrida em 08 de Maio de 2024.

Vejamos o acérdao:

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. OBJETO. Expressbes “de forma
individualizada” e “respectivo valor percebido no més”, constantes no artigo 19,
caput, da Lei de iniciativa parlamentar n? 5.262, de 28 de novembro de 2023, do
Municipio de Bariri, que obriga a Administragdo Publica Municipal a incluir no Portal
Transparéncia, de forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas
pelos servidores publicos municipais, bem como o respectivo valor percebido no més.
PARAMETROS DE CONSTITUCIONALIDADE. Artigos 111 e 144, ambos da Constitui¢do
Estadual, bem como o disposto no artigo 59, inciso LXXIX, da Constitui¢éGo Federal.
INCONSTITUCIONALIDADE MATERIAL. Alega¢do pelo Prefeito Municipal de violagdo a
direitos fundamentais. Determina¢do da lei impugnada para que a Administracdo
Publica inclua no Portal Transparéncia do Municipio de Bariri a quantidade e o valor
das horas extraordindrias realizadas pelos servidores publicos municipais.
Inocorréncia de vicio. Tema 483 do C.Supremo Tribunal Federal: “E legitima a
publicagdo, inclusive em sitio eletrénico mantido pela Administracéo Publica, dos
nomes dos seus servidores e do valor dos correspondentes vencimentos e
vantagens pecunidrias”.Direito de acesso a informacgdo, previsto no artigo 59, inciso
XXX, da Constituicdo Federal. Auséncia de divulgagdo de dados sensiveis.
Precedentes deste C. Orgdo Especial. PEDIDO JULGADO IMPROCEDENTE.”

A Lei de Bariri objeto da ADIn acima é a seguinte:

“Art. 12 Fica a AdministracGo Publica Municipal obrigada a incluir no Portal
Transparéncia, de forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas
pelos servidores publicos municipais, bem como o valor percebido por més.

Art. 22 - Fica a Administragdo Publica Municipal obrigada a divulgar o montante total
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gasto com o pagamento de horas extras.
Art. 32 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publica¢Go, revogadas as
disposi¢cbes em contrdrio.”

Veja que o projeto de lei 28/2024 ora proposto é idéntico a lei de Bariri, portanto
dentro da legalidade.

Diante do exposto, o projeto de lei ora vetado n3ao padece do vicio da

inconstitucionalidade ou ilegalidade porque ndo fere nenhum dispositivo previsto na Constituicdo
Federal e na Lei Geral de Protecdo de Dados, ndo havendo, dessa maneira, qualquer vicio, sendo a
matéria legal e constitucional.

Neste sentido, esta Procuradoria Juridica OPINA contraria a manutengao do veto pelo
Plenario.

lll - Do Quérum e Procedimento de Votagao do Veto

A apreciacdo do VETO deverd seguir os procedimentos previstos no artigo 57 e §§ da
Lei Organica Municipal e artigo 260/265 do Regimento Interno desta Camara Municipal, ou seja, ser
apreciado no prazo de trinta dias a contar de seu recebimento na Secretaria Administrativa (§ 52 do
Art. 260). Dessa forma, uma vez ja apresentado o veto, de acordo com o § 52 do art. 260 do R.l., esta
Camara Municipal tem o prazo de 30 dias para sua apreciagdo, a partir de 08/10/2024.

“R.1.Art. 260 - Se o Prefeito tiver exercido o direito de veto, parcial ou total, dentro do
prazo de quinze (15) dias uteis, contados da data do recebimento do respectivo
autdgrafo, por julgar o projeto inconstitucional, ilegal ou contrdrio ao interesse
publico, o Presidente da Cdmara deverd, dentro de quarenta e oito horas, receber
comunica¢do motivada do aludido ato.

§ 52 - O Veto deverd ser apreciado pela Cdmara dentro de 30 (trinta) dias a contar de
seu recebimento na Secretaria Administrativa.

O Quérum para rejeicao do veto sera por maioria absoluta dos membros da Camara
através de votacdo nominal (§ 72 do Art. 260 do R.l.) ou seja, no minimo 7(sete) vereadores devem
manifestar pela rejeicdo do veto, caso contrdrio, o veto serd mantido, e por consequéncia o projeto
de lei serd arquivado. Por outro lado, rejeitado o veto, as disposicdes aprovadas serdo promulgadas
pelo Presidente da Camara dentro de 48 hs e se este ndo o fizer, cabera ao Vice-Presidente fazé-lo em
igual prazo (§ 92 do Art. 260 do R.1.).

“Art. 260.......

§ 72 - O Veto so poderd ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta dos membros da

Cdmara, através de votacGo nominal.

§ 92 - Rejeitado o veto, as disposigées aprovadas serdo promulgadas pelo Presidente

da Cédmara, dentro de quarenta e oito horas, e, se este ndo o fizer, caberd ao Vice-

Presidente fazé-lo, em igual prazo.”

Vale ressaltar, que o Presidente da Mesa Diretora também tera direito a voto caso
ocorra empate na votagdo, em observancia ao disposto no artigo 26, inciso Il, alinea “j”, item “3” do
Regimento Interno.
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A votagdo sera aberta e nominal, em turno Unico de discussdo e votagao, conforme
dispde, por analogia, o artigo 251, § 39, lll do Regimento Interno.

“Art. 251 - Os processos de votagdo sdo:

§ 32 - Proceder-se-d, obrigatoriamente, a votagdo nominal para:

lll - Votagdo de todas as proposicbes que exijam qudrum de maioria absoluta ou de
2/3 (dois tercos) para sua aprovacgdo,”

IV - Das Comissoes Permanentes

O veto e suas razOes deverdo ser submetidos ao crivo apenas da Comissdo de
Constituicdo, Justica e Redagdo, que terd o prazo improrrogavel de 15 (quinze) dias para emitir
parecer, em observancia ao disposto no art. 260, §§ 22 e 32 do Regimento Interno, cujo recebimento
se deu em 08/10/2024.

“Art. 260......

§ 22 - Recebido o veto pelo Presidente da Cdmara, serd encaminhado a Comissdo de
Constituigcdo, Justica e Redagdo que poderd solicitar audiéncia de outras Comissées.

§ 32 - As Comissdes tém o prazo conjunto e improrrogdvel de quinze (15) dias para
manifestar-se sobre o veto.”

V - CONCLUSAO

Diante de todo exposto, a Procuradoria Juridica opina pela regular tramita¢do do
VETO TOTAL n2 05/2024 ao Projeto de Lei n? 28/2024, com a deliberacido através de voto aberto e
nominal, s6 podendo ser rejeitado pelo voto da maioria absoluta do membros da Camara Municipal.

Sobre as razdes do veto, a Procuradoria Juridica, s.m.j.,, manifesta-se contraria a
manutenc¢do do veto, pelas razdes ja explicitadas, cabendo ao Plenario a decisdo de manter ou
rejeitar o veto.

Paraguacu Paulista, 14 de Outubro de 2024

MARIO ROBERTO PLAZZA
Procurador Juridico
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Parecer Comissao 80/2024
Protocolo 39473 Envio em 21/10/2024 08:42:40

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Veto n° 005/2024 - Projeto de Lei n° 028/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n® 028/2024 (Autdgrafo
n°® 42/2024), de autoria do Vereadora Vilma
Lucilene Bertho Alvares, que "Torna obrigatéria a
publicagdo, no Portal da Transparéncia Municipal
das horas extras dos servidores publicos
municipais”.

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu seus
membros nesta data para conhecer dos argumentos da Vereadora Relatora com relagdo ao
Veto em epigrafe.

Acatando o posicionamento da Relatora, a CCJR faz do
competente Relatério o seu Parecer, manifestando-se de forma CONTRARIA ao Veto n°
004/2024, de acordo com os motivos expostos pela Relatora, reservando ao Plenario a
decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 21 de outubro de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria e Relatora
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RELATORIO

Ao Veto n° 005/2024 - Projeto de Lei n° 028/2024

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Veto Total ao Projeto de Lei n° 028/2024 (Autdgrafo
n°® 42/2024), de autoria do Vereadora Vilma
Lucilene Bertho Alvares, que "Torna obrigatdria a
publicacdo, no Portal da Transparéncia Municipal
das horas extras dos servidores publicos
municipais”.

RELATORIO

O Veto encaminhado a este relator, para analise e parecer, visa vetar
integralmente o Projeto de Lei n° 028/2024, de autoria da Vereadora Vilma Lucilene Bertho
Alvares, que "Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da Transparéncia Municipal das
horas extras dos servidores publicos municipais”.

O Projeto de Lei n° 028/2024 foi aprovado por unanimidade na 752 Sessao
Ordinaria desta Casa Legislativa, realizada no dia 16/09/2024, sendo o respectivo Autografo
encaminhado no dia 17/10/2024 ao sr. Prefeito Municipal.

O veto em analise foi protocolizado dentro do prazo legal de 15 dias uteis,
contados do envio do Autografo, conforme previsto no art. 260 do Regimento Interno da
Casa.

Em suas razdes, o Chefe do Executivo justifica que o Projeto de Lei é
inconstitucional e ilegal porque violou a Constituicdo Federal (art. 5°, inciso X) e a Lei Geral
de Protecdo de Dados — Lei n° 13.709/2018 ao divulgar dados sensiveis e privativos dos
servidores publicos municipais.

Ainda, o autor justifica o Veto com fulcro no que o STF decidiu no ARE n°
652777, de relatoria do Ministro Teori Zavascki, afirmando que é legitima a divulgagao do
vencimento dos servidores publicos em portal eletrbnico, desde que n&o envolva a
divulgacdo de informagdes estritamente pessoais, assim como a Corte Constitucional
entende que € legitima apenas a divulgagédo dos vencimentos brutos dos servidores em sitio
eletrénico.

Todavia, ao examinar o ARE 652777, vemos claramente que o STF decidiu
favoravelmente a divulgagao objeto do projeto de lei, afirmando que é legitima a divulgagao
do vencimento dos servidores publicos em portal eletrbnico, desde que nao envolva a
divulgacdo de informagdes estritamente pessoais, assim como a Corte Constitucional
entende que € legitima divulgagéo plena dos vencimentos brutos além de outras vantagens
pecuniarias. Nesse ponto se enquadra as horas extras.

Por outro lado, o Tribunal de Justica do nosso Estado, em caso semelhante,
no julgamento da Acao Direta de Inconstitucionalidade n°® 2342858-36.2023.8.26.0000, da
Comarca de Sao Paulo, em que é autor Prefeito do Municipio de Bariri, é réu Presidente da
Camara Municipal de Bariri, proferiram a seguinte decisdo: "JULGARAM A ACAO
IMPROCEDENTE.- V.U." em deciséo ocorrida em 08 de Maio de 2024.
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Nessa decisdo ficou consignado que “E legitima a publicacdo, inclusive em
sitio eletrénico mantido pela Administragdo Publica, dos nomes dos seus servidores e do
valor dos correspondentes vencimentos e vantagens pecuniarias”.

Diante do exposto, o projeto de lei ora vetado ndo padece do vicio da
inconstitucionalidade ou ilegalidade porque nao fere nenhum dispositivo previsto na
Constituicdo Federal e na Lei Geral de Protecao de Dados, ndo havendo, dessa maneira,
qualquer vicio, sendo a matéria legal e constitucional.

VOTO DA RELATORA

) Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu VOTO
CONTRARIO ao Veto n° 005/2024, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 21 de outubro de 2024.

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Relatora
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Oficio N° 0216-2024 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 1° de novembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 782 Sessio
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 4 de novembro
de 2024, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagio:
- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

1) INDICAGCAO N° 178/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que sejam instalados
enfeites natalinos nos distritos de Roseta, Conceigdo de Monte Alegre e Sapezal, mas
também no loteamento Rancho Alegre e Conjunto D. Lina Leuzzi”;

2) INDICAGAO N° 179/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo dos
respectivos nimeros nos prédios da ESF Roseta e EMEIF Domingos Paulino Vieira, ambos
de propriedade do municipio, na sede do Distrito de Roseta”;

3) INDICAGAO N° 180/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal realizar nova pintura
no prédio do Departamento de Educagéo’;

4) INDICAGAO N° 181/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que sejam efetuados
reparos na Rua Anténio Domingues, proximo ao n°® 255, no Distrito de Roseta”; _

5) INDICAGAO N° 182/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal que seja fornecido
transporte para que pessoas da melhor idade, moradores dos distritos, possam participar
das atividades do CCI’;

6) INDICACAO N° 183/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgéo de uma
guarita no inicio da Rua José Parizotto, proximo a caixa d'agua, na sede do Distrito de
Conceigdo de Monte Alegre”;

7) INDICAGAO N° 184/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal reformar a guarita ou
abrigo no ponto de énibus existente na estrada vicinal Otavio Vicente de Padua”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:

8) INDICACAO N° 185/24. que “Indica ao sr. Prefeito Municipal o recapeamento
asfaltico na Rua Nilo Peganha’,

9) INDICAGAO N° 186/24, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
redutor de velocidade na Rua Duque de Caxias, proximidades do n° 2327

10) INDICACAO N° 187/24, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagcdo de
redutor de velocidade na Rua Rui Ferreira da Rocha, proximidades do n° 585%

11) INDICAGAO N° 188/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
redutor de velocidade na Travessa do Lapa, proximidades do n°435”.
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- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

12) INDICAGAO N° 189/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a digitalizagdo do
acervo jornalistico existente no Museu Municipal”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
13) INDICAGAO N° 190/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
redutores de velocidade em vias publicas, conforme especifica’.

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
1) REQUERIMENTO N° 270/24, que “Requer ao sr. Prefeito, informagbes sobre 0s
veiculos que se encontram parados na oficina da Prefeitura, aguardando manutengéo”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:

2) REQUERIMENTO N° 271/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a realizagdo de Concurso Publico para contratar professores para educagéo visando
preencher outras vagas, evitando os Processos Seletivos”;

3) REQUERIMENTO N° 272/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a rede elétrica da EMEIF Domingos Paulino Vieira na sede do Distrito de Roseta, para
que aparelhos de ar-condicionado possam ser ligados”;

4) REQUERIMENTO N° 273/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a depressdo ou afundamento na cabeceira e acumulo de égua de chuva no piso da
Ponte da Roseta, na Vicinal Otavio Vicente de Padua”.

- De autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE:
5) REQUERIMENTO N° 274/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre o novo camelédromo’.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
6) REQUERIMENTO N° 275/24, que “Requer informagbes sobre o reparo dos
paralelepipedos da Rua Maria Paula Gambier Costa’.

| - Vetos:

1) VETO TOTAL N° 004/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 024/24 de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Reconhece como de relevante
interesse social o servigo dos profissionais em transporte de passageiro em moto,
denominado mototaxista, e de entrega de mercadorias, denominado motofrete e motoboy,
no Municipio de Paraguagu Paulista/SP";

2) VETO TOTAL N° 005/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n° 028/24 de autoria da Vereadora Vilma Bertho, que “Torna obrigatoria a publicagéo,

no Portal da Transparéncia Municipal das horas extras dos servidores publicos municipais";

il - Matéria em 1° turno de discussio e votacao:

3) PROJETO DE LEI N° 035/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Estima a
receita e fixa a despesa do Municipio da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista para o
exercicio financeiro de 2025”, o qual conta com as Emendas Impositivas ja analisadas e

Pauta da 782 SO de 04/11/2024 - 2
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aprovadas pela COFC, com as seguintes numeracdes e autorias: 008/24 - Vereador Junior
Baptista, 009/24 - Vereador Marcelo Gregorio, 010/24 - Vereador Prof. Rodrigo Andrade,
011/24 - Vereador Prof. Derly; 012/24 - Vereador Fabio Santos, 013/24 - Vereadora Prof.
Delmira, 014/24 - Vereadora Vilma Bertho, 015/24 - Vereadora Graciane de Madureira,
016/24 - VVereador Ricardo Rio, 017/24 - Vereadora Vanes Generoso, 018/24 - Vereador
Juninho do Peg Pag Lima, 019/24 - Vereador Paulo Japonés, e 020/24 - Vereador Daniel
Faustino. Também, conta com as Emendas Modificativas n°s 007/24 e 021/24
apresentadas pelo autor do projeto e aprovadas pela COFC.

Infformamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das delibera¢des durante a sessao.

Atenciosamente,

L LL AT

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

61

Pauta da 782 SO de 04/11/2024 - 3

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




62

Palécio Legisla;civo Agua Grande p
Gq‘/m@/@ Iuyici

Estéincia Turfstica de Paraguagu Paulista

VETO N° 005/24

AO PROJETO DE LEI N° 028/24
PREFEITO MUNICIPAL

_ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA REJEICAO: MAIORIA ABSOLUTA

782 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 4 DE NOVEMBRO DE 2024

NOME DO VEREADOR Sim

4
p -2
(@)

Ausente | Abstencao

1° | MARCELO GREGORIO

2° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

3° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

4° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

5° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

6° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

8° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

X x| x| x| x| x| x| x| x| X

10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11° | DERLY ANTONIO DA SILVA

N

12° | PAULO ROBERTO PEREIRA o A
Presidindo a Sessio

13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO ‘)(

TOTAIS R

@"W A@\Q.Q Crnre

U GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
18 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Veto Total n°. 005/24, de autoria do
sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto de Lei n°.
028/24, de autoria da Vereadora Vilma Lucilene Bertho
Alvares, foi deliberado na pauta da Ordem do Dia da
782 Sessao Ordinaria realizada em 4 de novembro de
2024, sendo rejeitado por doze (12) votos contrarios
dos Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de
maioria absoluta necessario a sua rejeigcdo (art. 53,
§1°, X1V do RI).

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
novo Autografo do Projeto de Lei n°. 028/24 para
assinatura da Mesa Diretora e  posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de
promulgagéao (art. 57, §§ 5° e 7° da LOM).

Departamento Legislativo, 04 /11 /2024

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

EDINEY BUENO
Agente Administrativo
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Autografo 51/2024
Protocolo 39559 Envio em 05/11/2024 08:01:24

REJEICAO DO VETO TOTAL N° 005/2024 APOSTO AO
PROJETO DE LEI N° 028-2024

Autoria do projeto: Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares

Torna obrigatéria a publicacdo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras
dos servidores publicos municipais.

A Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista FAZ SABER que o Plenario
REJEITOU o Veto Total n° 005/2024, sendo mantido na integra o texto aprovado do Projeto de
Lei n°® 028/2024, o qual devera ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7°, da Lei
Organica do Municipio:

Art. 1° Fica a Administragdo Municipal obrigada a publicar, no Portal da Transparéncia, de
forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas pelos servidores publicos
municipais, discriminadas por departamento bem como o valor percebido por més.

Paragrafo dnico. A administracdo Publica aludida no caput se refere ao Poder
Executivo, Poder Legislativo e Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS.

Art. 2° Fica a Administragdo Publica Municipal obrigada a divulgar o montante total gasto com
0 pagamento de horas extras.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 4 de novembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/22127/22127_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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Oficio N° 0219-2024
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista, 5 de novembro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, novos
Autdgrafos referentes a Projetos de autoria de Vereadores desta Casa, os quais foram
objetos de Vetos deliberados e rejeitados na 78? Sessdo Ordinaria realizada em
04/11/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 050/24, relativo ao Projeto de Lei n° 024/24, de autoria do
Vereador Ricardo Rio, que “Reconhece como de relevante interesse social o servigo dos
profissionais em transporte de passageiro em moto, denominado mototaxista, e de entrega
de mercadorias, denominado motofrete e motoboy, no Municipio de Paraguagu Paulista/SP”,
objeto do Veto Total n° 004/2024 aposto por esse Executivo e rejeitado pela Camara
Municipal;

2) AUTOGRAFO N° 051/24, relativo ao Projeto de Lei n° 028/24, de autoria da
Vereadora Vilma Bertho, que “Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da Transparéncia
Municipal das horas extras dos servidores publicos municipais”, objeto do Veto Total n°
005/2024 aposto por esse Executivo e rejeitado pela Camara Municipal.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Organica
do Municipio, diante das rejeicbes dos Vetos, os respectivos projetos deveréo ser
promulgados dentro de quarenta e oito (48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal tais promulgagdes caso ocorra omisséo por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

e ,
e ”r»,éd/:/b ,4_\,
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal
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68
Re: Of. 219-24 Camara Municipal

De Expediente Paraguacu <expediente@eparaguacu.sp.gov.br>
Para <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-11-0508:53

Protocolo Oficio 0219-2024.pdf (~737 KB)

Bom dia

Oficio protocolado, segue em anexo o documento com o numero do protocolo e a data.

Em 05/11/2024 08:29, secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br escreveu:

Bom dia.

Segue o Oficio n?2. 219/24 da Camara Municipal. Aguardamos o protocolo com a data para nosso arquivo.

Obrigado.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista (SP)

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatario, pode conter informagéo privilegiada ou confidencial e € para uso exclusivo da pessoa ou entidade de destino. Se ndo é vossa senhoria o

destinatario indicado, fica notificado de que a leitura, utilizag&o, divulgagéo e/ou cépia sem autorizagdo pode estar proibida em virtude da legislagéo vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos
comunique imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruigdo.

1of1 05/11/2024, 09:11
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que, tendo em vista o siléncio do Chefe
do Executivo quanto a promulgacao da lei relativa ao
Autégrafo n°. 051/24, concernente ao Projeto de Lei n°.
028/24, no prazo que lhe cabia, o Presidente da
Céamara Municipal, nos termos do art. 57, § 7° da Lei
Organica do Municipio, procedera a promulgacao da

Lei Municipal, em cumprimento a ordem legal.

Departamento Legislativo, 08 /11 /2024

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

LEI N° 3.588, DE 08/11/2024

Autoria do Projeto: Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares

Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras
dos servidores publicos municipais.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Cémara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribui¢cdes legais, faz saber que a Camara Municipal
MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do artigo 57, da Lei Organica do
Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Administragcdo Municipal obrigada a publicar, no Portal da Transparéncia, de
forma individualizada, a quantidade de horas extras realizadas pelos servidores publicos
municipais, discriminadas por departamento bem como o valor percebido por més.

Paragrafo unico. A administracdo Publica aludida no caput se refere ao Poder
Executivo, Poder Legislativo e Instituto Municipal de Seguridade Social — IMSS.

Art. 2° Fica a Administracdo Publica Municipal obrigada a divulgar o montante total gasto com
0 pagamento de horas extras.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 8 de novembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Assinado digitalmente conforme Resolugédo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Norma Juridica

Lei Ordindria n° 3.588 de 08/11/2024 - 1
Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Chefe de Gabinete
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LEI N° 3.588, DE 08/11/2024

Autoria do Projeto: Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares

Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da Transparéncia Municipal das horas extras dos servidores publicos
municipais.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal MANTEVE e ele PROMULGA, nos termos do paragrafo 7°, do
artigo 57, da Lei Organica do Municipio, a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Administragdo Municipal obrigada a publicar, no Portal da Transparéncia, de forma individualizada, a
quantidade de horas extras realizadas pelos servidores publicos municipais, discriminadas por departamento bem como
o valor percebido por més.

Paragrafo unico. A administragcdo Publica aludida no caput se refere ao Poder Executivo, Poder Legislativo e Instituto
Municipal de Seguridade Social — IMSS.

Art. 2° Fica a Administragdo Publica Municipal obrigada a divulgar o montante total gasto com o pagamento de horas
extras.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 8 de novembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em local publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete
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